
 

1 
 

 

 

PROPOSTA  -  Edital de Pregão Eletrônico Nº 77/2023. 
AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS 

 
A FIRMA EM QUESTÃO TRATA-SE DE MICRO EMPRESA? SIM (   )   /   NÃO  (X) 
 

Empresa  TOTALCAD COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA, estabelecida na Rua Serra de Bragança 

Nº 876 – Vila Gomes Cardim – CEP: 03.318-000, na cidade de São Paulo, Estado São Paulo, inscrita no CNPJ/MF nº 

08.175.591/0001-40, Inscrição Estadual: 149.357.872.115 apresenta a sua Proposta de Preço. 

ITEM 

 

 

QTD Valor 

Unitário 

Valor        

Total  do 

Item   

ESPECIFICAÇÃO / MARCA 

03 10 R$ 5.970,75 R$ 59.707,50 Licenças     de    uso    do   software ASSINATURA DO SKETCHUP PRO 

VALIDADE 3 ANOS, Fabricante Trimble na última versão disponível, incluindo 

serviços de suporte técnico e manutenção das licenças pelo período de 36 (Trinta e Seis) 

meses. Licenciamento   do   tipo   de assinatura anual por 36 meses. 
Software para modelagem 3D Profissional  modelo de geo-localização, cria, modifique e 

compartilhe modelos em 3D;  possui operações boleanas tais como: Intersect, Union, 
Subtract, entre outras.  cria modelos ortográficos, isométricos e em perspectiva, em escala e 

dimensionadas;   faça apresentações com dimensões, texto e elementos gráficos;   configura 

objetos com as opções de componentes dinâmicos; possui ferramentas para mover, rotacionar, 
escalar e esticar um objeto;  tem disponibilidade de linha de comandos com atalhos de teclado 

para acionar recursos do software sem a  necessidade de uso de menus, possibilitando ao 

usuário o uso das duas mãos para agilizar tarefas de projeto;   - disponível em Inglês, Alemão, 
Francês, Espanhol, Japonês, e Português;  -importa ou exporte diversos formatos 2D e 3D, 

incluindo DXF, DWG, 3DS, OBJ, XSI, EPS, IFC, COLLADA, KMZ, PDF;  possui  função 

para gerenciar grupos de layers permitindo, visualiza-los ou não;  cria modelos inteligentes 
com comportamentos e atributos personalizados ;  modelos possam ser animados, 

escalonados e replicados;  cria componentes  configuráveis que tomam o lugar de milhares 

de componentes estáticos;  transforma  os desenhos em esboços mais "humanizados”;  
transforma  qualquer traço “escaneado” em um estilo personalizado;  usa as imagens do Street 

View do Google para adicionar texturas de foto;  Importa  e salva qualquer coisa que encontrar 

no Armazém 3D em sua unidade local;   
 

Suporte Técnico por E-mail e Telefone dentro do período de  36 meses de Segunda à Sexta-

Feira das 9:00H às 12:00H e 13:00h às 17:00H com exceções aos feriados Nacionais e 
Municipais do Estado de SP 

TOTAL R$ R$ 59.707,50  

Valor por extenso: (Cinquenta e Nove Mil e Setecentos e Sete Reais e Cinquenta Centavos) 

Declaramos que em nossos produtos estão inclusos todos os custos de fornecimento e instalação, dentre eles, os 

encargos sociais, impostos, taxas, seguros, transportes, embalagens, licenças, despesas de frete e todas as demais 

despesas necessárias para o fornecimento do respectivo objeto; Declaramos que, estamos de acordo com as exigências 

do edital e seus anexos. 

DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil : 001 - Ag. 0297-6 C/c 38488-7 ou Banco Itaú: Agência: 0695 – C/c: 11644-2 

Validade da Proposta: 90 (Noventa) Dias a contar da data de realização do certame. 
PAGAMENTO: 30 (Trinta) dias após entrega definitiva. 
Prazo de Entrega: 10 (DEZ) dias úteis após assinatura do contrato / Ordem de compra / Nota de Empenho. 
Emitimos somente nota fiscal de serviços. Costumamos obter os cadastros das Prefeituras (CPOM) nas maiores capitais, 
ou seja a totalCAD que realizará o recolhimento do ISS. 

Resp. por Compras Públicas: Priscila Santos  (11) 4878-6500 / (11) 9.7673-2181 – governo@totalcad.com.br / 

totalcad@totalcad.com.br  

 

Suporte técnico: Poderá ser aberto através do e-mail: suporte@totalad.com.br ou Via Chat: Acesse o site 

https://totalcad.com.br/suporte/, localize no canto inferior esquerdo o balão laranja do nosso chat exclusivo, preencha com 

todas as informações solicitadas para agilizar e facilitar o seu atendimento que assim que possível um dos nossos técnicos 

entrará em contato. 

Declaramos para fins de licitação junto ao Tribunal de Justiça do Estado de Goiás e sob as penas da lei, não ter em nosso 

quadro de empregados qualquer trabalhador menor de 16 (dezesseis) anos de idade, exceto maiores de 14 (quatorze) 

anos, na condição de aprendiz. Declaramos ainda que nenhum trabalhador menor de 18 (dezoito) anos exerce trabalho 

noturno, perigoso ou insalubre em nossa empresa. 

 

Declaramos que, não possuo vínculo com o Poder Judiciário, nos termos do artigo 3º da Resolução nº 07, alterada pela 

Resolução nº 09, de 06 de dezembro de 2005, do Conselho Nacional de Justiça, na forma seguinte: 

Nº Processo PROAD: 202301000378938 (Evento nº 134)

Assinado digitalmente por: ELEANDRO ALVES PINHEIRO, ANALISTA JUDICIÁRIO; e outros, em 01/11/2023 às 18:31.
Para validar este documento informe o código 760958239327 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

mailto:revenda@totalcad.com.br
mailto:totalcad@totalcad.com.br
mailto:suporte@totalad.com.br


 

                                                                                                                                                                                                                           2 

 

Declaramos para fins de licitação junto ao Tribunal de Justiça do Estado de Goiás e sob as penas da lei, ter conhecimento 

da vedação da manutenção, aditamento ou prorrogação de contrato de prestação de serviços com empresa que venha a 

contratar empregados que sejam cônjuges, companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o 

terceiro grau, inclusive, de ocupantes de cargos de direção e de assessoramento, de membros ou juízes vinculados a esse 

Tribunal. 

Declaração de Elaboração Independente de Proposta, conforme Instrução Normativa SLTI/MPOG nº05, de 26 de maio de 

2017; 

 

Declaração de Compromisso e Responsabilidade Ambiental, Social e Econômica. 
 
Segue os dados para fins de uso contratual, abaixo: 
 
Nome: José Augusto da Silva 
CPF: 013,163988-97 
RG:12838903-SSP/SP 
E-mail: totalcad@totalcad.com.br /sempre em cópia para: governo@totalcad.com.br 
Telefone: (11) 4878-6500 / ( 11) 9.7673-2181 
 
São Paulo, 01 de Novembro de 2023. 
 

     __________________ ____________________________ 

     JOSÉ AUGUSTO DA SILVA 
      CPF N°. 013.163.988-97 - SÓCIO     

 
 
 

Nº Processo PROAD: 202301000378938 (Evento nº 134)

Assinado digitalmente por: ELEANDRO ALVES PINHEIRO, ANALISTA JUDICIÁRIO; e outros, em 01/11/2023 às 18:31.
Para validar este documento informe o código 760958239327 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

mailto:totalcad@totalcad.com.br
mailto:governo@totalcad.com.br


Especificações Técnicas
ASSINATURA 

SKETCHUP 2023

Que possua Seções nomeadas;
Que possua Cortes Seções cheias;
Que faça Seções rápidas;
Que possibilite Criar um desenho em escala no layout e esboçar ao longo de um
modelo 3D para detalhar seu projeto;
Que contenha DWG Import;
Que permita Importar um DWG em layout e encontrar ilustrações já dimensionadas
para o tamanho do papel; Inferência, chanfros e filetagem, arcos, offset arrays,
seleções; Melhor desenho; Atributos avançados;
Que Possua modelo de geo-localização, compatível com o Google Earth;
Que possa Criar, modificar e compartilhar modelos em 3D;
Que Possua operações boleanas tais como: Intersect, Union, Subtract, entre outras;
Que Crie modelos ortográficos, isométricos e em perspectiva, em escala e
dimensionadas;
Que Faça apresentações com dimensões, texto e elementos gráficos;
Que Configure objetos com as opções de componentes dinâmicos;
Que Possa ferramenta interna de procurar elementos diretamente na plataforma do
3D warehouse;
Que Possua ferramentas para mover, rotacionar, escalar e esticar um objeto;
Que tenha disponibilidade de linha de comandos com atalhos de teclado para
acionar recursos do software sem a necessidade de uso de menus, possibilitando
ao usuário o uso das duas mãos para agilizar tarefas de projeto;
Que Esteja disponível em Inglês, Alemão, Francês, Espanhol, Japonês, e Português;
Que Importa ou exporta diversos formatos 2D e 3D, incluindo DXF, DWG, 3DS, OB),
XSI, EPS, IFC, COLLADA, KMZ, PDF, IFC;
Que Possua função para gerenciar e filtrar grupos de layers permitindo visualizá-los
ou não;
Que Crie modelos inteligentes com comportamentos e atributos personalizados;
Que Possua modelos possam ser animados, escalonados e replicados;
Que Cria componentes configuráveis que tomam o lugar de milhares de
componentes estáticos;
Que Transforme os desenhos em esboços mais “humanizados”;
Que Transforme qualquer traço “escaneado” em um estilo personalizado;
Que Use as imagens do Street View do Google para adicionar texturas de foto;
Que Importa e salva qualquer coisa que encontrar no Google Armazém 3D em sua
unidade local;
Que Possua o recurso de Layout para apresentação de pranchas em escala;
Que Tenha um buscador interno de Aplicativos para acrescentar novos recursos ao
software;
Que forneça todas as atualizações durante o tempo vigente da licença;
Que contenha Versões de 64 bits do Windows 10, Mac OS 10.16+ (Big Sur), Mac OS
10.15+ (Catalina) and Mac OS 10.14+ (Mojave).
Que Gerencie seus templates e arquivos salvos ou recuperados recentemente em
uma única e intuitiva caixa de diálogo;
Que contenha Variações nas linhas do SketchUp;
Que possua Trimble Connect Ilimitado;
Que possua Visor para realidade virtual;
Que possua Viewer;
Que contenha Globo ocular na aba “estruturas” para organização e controle de
componentes do arquivo;
Que tenha Controle de objetos e geometria oculta separadamente;
Que faça vínculo de diferentes arquivos .skp em uma única prancha do LayOut;
Que faça as atualizações disponíveis automaticamente
Que faça correções de arquivos automática
Que possua ferramenta para estudo climático do entorno e forneça estratégias
projetuais.
Que possua componentes parametrizados

@totalcad_brasil (11) 4878-6500 loja.totalcad.com.br

Nº Processo PROAD: 202301000378938 (Evento nº 134)

Assinado digitalmente por: ELEANDRO ALVES PINHEIRO, ANALISTA JUDICIÁRIO; e outros, em 01/11/2023 às 18:31.
Para validar este documento informe o código 760958239327 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



Nº Processo PROAD: 202301000378938 (Evento nº 134)

Assinado digitalmente por: ELEANDRO ALVES PINHEIRO, ANALISTA JUDICIÁRIO; e outros, em 01/11/2023 às 18:31.
Para validar este documento informe o código 760958239327 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



1 

Pág. 1 de 1   

Usina Hidrelétrica de Itaipu – Brasil 
Avenida Tancredo Neves, 6731 
85866-900 Foz do Iguaçu, PR 
Telefone: +55 (45) 3520-5505 
Fax: +55 (45) 3520-5346 
 
Asunción - Paraguay 
Avda. España N° 850 e/ Perú y Padre Pucheu 
Casilla de correo Nro.: 691 - Cod Postal: 1523 
Tel.+595(21)248.1000 
 
www.itaipu.gov.br  

 

E/CO.DF/055547/22 
Foz do Iguaçu, 05 de dezembro de 2022 

  

 

À 

TOTALCAD COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA. 

Rua Serra de Bragança, 876 – Vila Gomes Cardim 

03318-000 – São Paulo – SP 

 

 

ATESTADO DE FORNECIMENTO DE BENS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 

 

Certificamos   para   os   devidos  fins   e   a   pedido  da  parte  interessada  que TOTALCAD 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ sob o Nº 08.175.591/0001-

40, vem fornecendo licenças e realizando os serviços contratados pela ITAIPU, inscrita no 

CNPJ sob o Nº 00.395.988/0012-98, sob o regime de preço unitário, em conformidade com o 

abaixo especificado, não havendo no âmbito desta contratação, até a presente data, nada 

que a desabone. 

 

Autorização de Serviço Nº 4500066305 

 
Vigência: 23 jun. 2022 a 23 jun. 2023 
 
Objeto: Fornecimento de licenças em softwares para estações de trabalho para a ITAIPU, 
dividido(s) no(s) seguinte(s) lote(s): 
 
LOTE 12 – SKETCHUP PRO SUBSCRIP. 1 YEAR 
LOTE 13 – SKETCHUP STUDIO – SUBSCRIP. 1 YEAR 
 
Quantidade fornecida: 
- Sketchup PRO: 02 (duas) unidades. 
- Sketchup Studio: 05 (cinco) unidades. 
 
Informamos que o fornecimento inclui o serviço de suporte/helpdesk aos 
gestores/administradores do contrato em acesso à célula especial de atendimento e 
disponibilidade de consultor ou técnico para resolução de problemas. 
 

 

Atenciosamente, 
 

 

Daniele Tassi Simioni Gemael  Everton Schonardie Pasqual 

Superintendente de Compras  Superintendente de Informática 

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: E

ve
rto

n 
Sc

ho
na

rd
ie

 P
as

qu
al

 e
 D

an
ie

le
 T

as
si

 S
im

io
ni

 G
em

ae
l.

Nº Processo PROAD: 202301000378938 (Evento nº 134)

Assinado digitalmente por: ELEANDRO ALVES PINHEIRO, ANALISTA JUDICIÁRIO; e outros, em 01/11/2023 às 18:31.
Para validar este documento informe o código 760958239327 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinatura/Firma Digital - 

Itaipu Binacional. Para verificar as assinaturas, clique no link https://pad.itaipu.gov.br/Verificar/870C-BAB7-

3130-C268 ou visite o site https://pad.itaipu.gov.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 870C-BAB7-3130-C268

Hash do Documento 

CC621312C85DE4FD71F5BFF7CBFF994C7F488DB605510AFC8F96E723EF558A27

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/12/2022 é(são) :

Everton Schonardie Pasqual (Superintendente de Informática) - 

005.***.***-10  em 06/12/2022 11:01 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Daniele Tassi Simioni Gemael (CO.DF) - 023.***.***-04  em 

05/12/2022 11:30 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Nº Processo PROAD: 202301000378938 (Evento nº 134)

Assinado digitalmente por: ELEANDRO ALVES PINHEIRO, ANALISTA JUDICIÁRIO; e outros, em 01/11/2023 às 18:31.
Para validar este documento informe o código 760958239327 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



              

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins que a Companhia de Tecnologia da Informação

e Comunicação do Paraná  – CELEPAR,  contratou,  através  da  Ordem de  Serviço

277/2023,  a  empresa TOTALCAD  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EM  INFORMÁTICA

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.175.591/0001-40, Rua Serra de Bragança, 876, CJ

05, Vila Gomes Cardim, São Paulo - SP, CEP 03.318-000, decorrente da Compra Direta

nº  7152/2023,  a  prestação  de  serviços  para  atualizações de 07  (sete)  unidades  do

software ZWCAD 2021 para a versão ZWCAD 2023.

Atestamos  ainda  que  tais  serviços  foram  executados  satisfatoriamente,  não

existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e

responsabilidade com as obrigações assumidas.

Por ser verdade firmamos o presente atestado.

Datado e assinado digitalmente.

EDUARDO CATORI SILVA  

COENG– Coordenação de Engenharia

edua  rd  ocat  or  i  @  celepar.pr.gov.br  

Tel.: (41)3200-6072

Rua Mateus Leme, 1561| 80.520-174 | Curitiba | Paraná | Brasil | (41) 3200-5000 | Fax (41) 3200-6600 |
Cx. Postal 15061 | www.celepar.pr.gov.br |e-mail: celepar@pr.gov.br

Nº Processo PROAD: 202301000378938 (Evento nº 134)

Assinado digitalmente por: ELEANDRO ALVES PINHEIRO, ANALISTA JUDICIÁRIO; e outros, em 01/11/2023 às 18:31.
Para validar este documento informe o código 760958239327 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

mailto:juliana.bortolan@celepar.pr.gov.br


Nº Processo PROAD: 202301000378938 (Evento nº 134)

Assinado digitalmente por: ELEANDRO ALVES PINHEIRO, ANALISTA JUDICIÁRIO; e outros, em 01/11/2023 às 18:31.
Para validar este documento informe o código 760958239327 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento



ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 760958239327 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202301000378938 (Evento nº 134)

ELEANDRO ALVES PINHEIRO
ANALISTA JUDICIÁRIO
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
Assinatura CONFIRMADA em 01/11/2023 às 18:31

Nº Processo PROAD: 202301000378938 (Evento nº 134)

Gabriela Gracchia
ASSISTENTE DE SECRETARIA
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
Assinatura CONFIRMADA em 01/11/2023 às 18:20




